
Plnenie daňových príjmov ŠR k 31.12.2007 
 
V zmysle zák. NR SR č. 681/ 2006 Z.z. zo dňa 12.12.2006 o štátnom rozpočte na rok 2007 sú 
daňové príjmy rozpočtované vo výške 248 0051 mil. Sk. 
K 31.12.2007 predstavujú daňové príjmy sumu 258 296 mil. Sk, čo predstavuje  ročné plnenie 
rozpočtu  na 104,15 %. Skutočné plnenie je o 10 291 mil. Sk vyššie ako bolo  rozpočtované. 
V porovnaní s predchádzajúcim rokom je plnenie príjmov v roku 2007 vyššie o 22 010 mil. Sk. 
Medzimesačne, tj. v mesiaci  december vzrástli daňové príjmy o 23 702 mil. Sk. 
 
V roku 2007 skutočný výnos daňových príjmov ŠR zaznamenal priaznivý stav, pričom výnos na 
všetkých daňových príjmoch bol vyšší ako  rozpočet. Najvýraznejšie boli v hodnotovom vyjadrení 
prekročené rozpočtované príjmy na spotrebných daniach, na dani z príjmov právnických osôb 
a daniach vyberaných zrážkou. 
 
Prehľad plnenia daňových príjmov k 31.12.2007 je nasledovné (v mil. Sk): 

  Rok 2007 Rozdiel Rok 2006 

  
Rozpoče

t Plnenie k 31.12.2007 
Skutočnos

ť Rozpočet Plnenie k 31.12.2006 

Druh dane   
Skutočnos

ť 
% 

plnenia -   Skutočnosť % plnenia
      rozpočtu rozpočet     rozpočtu 
        2007       

Daň z príjmov FO 2 828 3 309 117 481  2 493 2 586  103,73 
Daň z príjmov PO 49 538 52 443 105,86 2 905  36 181  47 271  130,65
Dane vyb.zrážkou 4 214 5 695 135,15 1 481  4 470  4 859  108,69
Majetkové dane x 61 x 61  x  327  x
DPH 135 654 135 978 100,24 324  119 997  128 463  107,06
Spotrebné dane 55 048 59 691 108,43 4 643  51 914  52 147  100,45
Cestná daň x -1 x -1  x  -18 x
Dane z medzin.obch. 723 1 080 149,37 357  600  651  108,52

Pokuty z daň. kontroly x 40 x 40 x x x
Spolu 248 005 258 296 104,15 10 291  215 655  236 286  109,57

 
 
 
Daň z príjmov FO  
 
Celkový hrubý výnos DPFO k 31.12.2007 bol 46 977 mil. Sk, pričom 41 729 mil. Sk predstavoval 
výnos DPFO zo závislej činnosti a 5 008 mil. Sk výnos na DPFO z podnikania, inej samostatnej 
zárobkovej činnosti a z prenájmu. Výnos od nerezidentov predstavoval sumu 240 mil. Sk. 
 
Z celkového výnosu DPFO bolo do rozpočtov obcí a VÚC prevedené 43 282 mil. Sk a prevod 
podielu na verejnoprospešný účel bol vo výške 386 mil. Sk. Stav na účte štátnych príjmov vo výške 
3 308 mil. Sk a rozpočet bol prekročený o 481 mil. Sk. 
Príjem medziročne  vzrástol o 723 mil. Sk. 
 
 
 

                                                 
Poznámka1 V zákone č. 681/2006 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2007 sú do daňových príjmov zahrnuté aj dane 
z používania tovarov a z povolenia na výkon činnosti, ktoré daňová správa nesleduje a nie sú predmetom tejto analýzy. 
Rozpočtované daňové príjmy sú teda o 2 mil. Sk vyššie ako celková suma rozpočtu uvádzaná v tomto materiále. 
Súčtové rozdiely vznikajú z dôvodu zaokrúhľovania. 



 
Hrubý výnos  z DPFO k 31.12.2007 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006 

                                   v tis. Sk      
 k 31.12.2007 K 31.12.2006 
Celkom za DPFO  zo závislej činnosti     

Predpis 40 113 513 34 041 554
Platba 41 728 635 35 762 798
Celkom za DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu   
Predpis 6 097 530 5 440 013
Platba 5 248 491 5 620 973
Preddavky na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu   
Preddavky predpis 3 271 966 2 902 583
Preddavky platba 2 821 421 3 146 891
Vyrovnanie dane na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu    
Predpis 2 875 465 2 898 812
Platba 2 723 248 2 770 538
 
Platby pri DPFO zo závislej činnosti sú v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka  
o  5 966 mil. Sk vyššie, čo predstavuje nárast o 16,68 %. Dôvodom pretrvávajúceho rastu je rast 
zamestnanosti aktívneho obyvateľstva, ktorá sa v súčasnosti pohybuje okolo 88,9 %. 
Na druhej strane medziročne platby pri DPFO z podnikania poklesli o 373 mil. Sk, t.j. pokles 
o 6,63%. Platby preddavkov na DPFO sú v porovnaní s minulým rokom nižšie o 10,34 %. Platby 
z vyrovnania poklesli oproti rovnakému obdobiu minulého roka o 1,71. %. 
Na základe výsledkov z podaných daňových priznaní typ B je medziročné zníženie daňovej 
povinnosti DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu. Príjmy negatívne ovplyvňuje zvýšený 
objem uplatnených a vrátených preplatkov na dani, čo malo dopad na nižší výnos vyrovnania dane. 
 
 
Daň z príjmov PO 
 
Príjem ŠR z dane z príjmov PO k 31.12.2007 je 52 443 mil. Sk, čo predstavuje ročné plnenie 
príjmov 105,86 %. Skutočné plnenie ŠR oproti rozpočtovanému je vyššie o 2 905 mil. Sk. Príjem 
medziročne vzrástol o 5 172 mil. Sk. Platby daní z príjmov platných do roku 1992  predstavujú 
sumu 27 mil. Sk a prevod podielu zaplatenej dane na verejnoprospešný účel sumu 883  mil. Sk. 
Výnos dane z príjmov z DPPO v rozhodujúcej miere ovplyvňuje niekoľko veľkých daňových 
subjektov, ktoré pôsobia v oblasti pozemnej, potrubnej dopravy plynu, výroby rafinovaných 
ropných produktov, oceliarskej výroby, telekomunikácií. Ďalej sú to daňové subjekty peňažných 
inštitúcií a poisťovníctva. Ďalším významným odvetvím je výroba a rozvod elektriny, plynu, pary 
a teplej vody. 
 
Hrubý výnos dane  z DPPO k 31.12.2007 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006        v tis. Sk 
 k 31.12.2007 k 31.12.2006 
Celkom za DPPO – sídlo v tuzemsku 
                              - sídlo v cudzine 

    

Predpis 57 794 573 47 646 801 
Platba 53 299 279 48 031 288 
Preddavky DPPO – sídlo v tuzemsku 
                               - sídlo cudzine 

 

Predpis 46 101 148 37 228 961 
Platba 42 563 416 37 527 837 
Vyrovnanie dane DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                          - sídlo cudzine 

 

Predpis 10 457 844 9 773 874 
Platba 10 434 095 10 176 633 
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Platby z DPPO sú vyššie o 5 268 mil. Sk  čo predstavuje nárast o 10,97% oproti rovnakému 
obdobiu predchádzajúceho roka.  
Platby preddavkov sú vyššie o 13,42 %. Z prehľadu je zrejmé že  celkový výnos tvoria z  prevažnej 
časti preddavky na dani (79,86%) a vyrovnanie (19,58%), čo porovnateľne kopíruje podiel výnosov 
predchádzajúceho roka (78,13 % preddavky a 21,18 % vyrovnanie).  
Priaznivé plnenie výnosu DPPO je z dôvodu rastu ziskovosti a naopak poklesu spoločností, ktoré 
vykázali stratu. 
 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 
 
V absolútnej čiastke  je k 31.12.2007 výber dane  vo výške  5 695 mil. Sk, čo predstavuje ročné 
plnenie príjmov na 135 %.  Oproti  roku 2006 je plnenie príjmov  u tejto dane vyššie o 836 mil. Sk. 
 
Plnenie príjmov ŠR z dani z príjmov vyberanej zrážkou k  31.12.2007 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2006 
                               v  tis. Sk 
 k 31.12.2007 k 31.12.2006 
Celkom daň vyberaná zrážkou     
Predpis 5 659 952 4 836 403 
Platba 5 666 283 4 849 500 
  
Príjmy na dani vyberanej zrážkou sú v podstatnej miere závislé od odvodu zrážkovej dane a odvodu 
preddavkov na daň z vkladov v peňažných ústavoch a výšky úrokových sadzieb. Vplyvom zmien 
v zdaňovaní zrážkovou daňou, prijatých v zákone o dani z príjmov k 1.1.2004, klesol podiel dane  
z príjmov vyberanej zrážkou na celkových daňových príjmoch.   
 
Daň z pridanej hodnoty 
 
Plnenie príjmov ŠR z  DPH predstavuje k 31.12.2007 čiastku 135 978 mil. Sk.  Ročný plán je 
splnený na 100,24 %. Skutočné plnenie je o 324 mil. Sk vyššie ako je rozpočet.  
 
Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 31.12.2007 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2006                                                              
               v tis. Sk 
Obdobie Rozpočet Skutočnosť  

 
Skut./alikv. č. 

% 
Plnenie + 

Neplnenie - 
K 31.12.2007 135 654 000 135 978 228 100,24 324 228 
K 31.12.2006 119 997 000 128 462 852 107,06 8 465 852 
 
Medziročne je výnos dane vyšší  o 7 515 mil. Sk, čo predstavuje nárast  5,85%. 
 
Na plnení príjmov ŠR za porovnateľné obdobia rokov 2007 a 2006 sa podieľa správa dane nasledovne: 
                                                                                                v tis. Sk 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 
 

k 31.12.2007 70 607 801 65 370 427
k 31.12.2006 73 367 310 55 095 542
Rozdiel -2 759 509 10 274 885
(suma vykazovaná za daňové úrady obsahuje plnenie  DPH včítane splátok dane z minulých rokov,  
ktorá v roku 2006 predstavuje sumu + 2,5 mil. Sk a v roku 2005 predstavovala sumu + 4,8 mil. Sk) 
Colné úrady zaznamenávajú 18,65 % medziročný rast a daňové úrady zaznamenávajú  3,76 % 
medziročný pokles daňových výnosov.  Pokles vo výnosoch dane daňovými úradmi je z dôvodu 
vysokého objemu  vrátených  nadmerných odpočtov.  
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Výber vlastnej daňovej povinnosti a vratky nadmerných odpočtov sa na celkovom plnení ŠR z DPH podieľali 
nasledovne:        
                                                                                                                                     v tis. Sk 
Obdobie  Výber dane 

daňovými úradmi 
NO vrátený 

spolu DÚ 
Spolu za        

daňové úrady 
 Daňové úrady 
+ colné úrady      

K 31.12.2007 233 661 063 -163 053 262 70 607 801 135 978 228
K 31.12.2006 210 566 677 -137 199 367 73 367 310 128 462 852

 
Výber dane daňovými úradmi je medziročne vyšší o 23 094 mil. Sk, t.j. nárast o 10,97 %, 
pričom vrátený nadmerný odpočet vzrástol o 25 854 mil. Sk, čo predstavuje nárast o 18,84%. 
 
Výnosy dane z pridanej hodnoty v jednotlivých mesiacoch rokov 2007 a 2006 (mesačné výnosy) za daňové a colné 
úrady: 

Daňové úrady Colné úrady 

rok 2007 rok 2006 

Obdobie 

Výber dane NO Celkom Výber dane NO Celkom 

rok 2007 Rok 2006 

Január 26 567 860 -14 154 587 12 413 273 22 598 685 -10 219 163 12 379 522 3 770 382 4 411 819
Február 14 932 818 -13 721 140 1 211 678 13 577 257 -10 103 780 3 473 477 4 461 344 4 112 847
Marec 17 108 274 -14 000 538 3 107 736 13 880 867 -13 257 493 623 374 4 695 160 4 090 628
Apríl 20 604 190 -11 035 080 9 569 110 18 322 952 -10 536 292 7 786 660 4 986 150 3 996 314
Máj 16 682 464 -13 407 981 3 274 483 16 260 977 -10 832 831 5 428 146 5 483 299 4 494 091
Jún 17 831 846 -12 926 702 4 905 144 16 279 422 -12 484 270 3 795 152 5 282 765 4 720 815
Júl 21 893 378 -12 727 166 9 166 212 20 515 546 -11 093 575 9 421 971 5 265 674 4 096 616
August  17 248 210  -14 959 392  2 288 818 16 880 357 -12 295 792 4 584 565  5 201 542 4 138 642
September 17 381 092 -13 452 514 3 928 578 16 472 863 -10 536 410 5 936 453 5 614 370 5 235 802
Október 22 961 251  -13 176 014  9 785 237 20 813 849 -10 840 171 9 973 678 6 648 974  5 779 032
November 20 662 461  -12 770 504  7 891 957 17 655 739 -12 367 328 5 288 411 6 844 439  4 908 667
December 19 787 219 -16 721 644 3 065 575 17 308 163 -12 632 262 4 675 901 7 116 328 5 110 269
Spolu  233 661 063 -163 053 262 70 607 801 210 566 677 -137 199 367 73 367 310 65 370 427 55 095 542

• rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Ako už bolo uvedené, výber dane daňovými úradmi zaznamenáva medziročný rast. U  nadmerného 
odpočtu, ktorý daňová správa realizuje však naďalej pokračujú vysoké objemy vratiek nadmerných 
odpočtov.  
 
Plnenie príjmov ŠR z DPH k 31.12.2007 za daňové úrady v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2005  
                                 v tis. Sk 
 k 31.12.2007 k 31.12.2006 
Spolu za druh príjmu    
Predpis 73 662 338 72 521 725 
Platba 70 607 801 73 367 310 
Vlastná daňová povinnosť  
Predpis 232 452 472 208 108 610 
Platba 232 642 419 209 564 431 
Nadmerný odpočet  
Predpis -164 933 172 -137 287 139 
Platba -163 053 262 -137 199 367 
 
Vlastná daňová povinnosť medziročne vzrástla o 23 078 mil. Sk, čo je výsledkom zvýšenej 
konečnej spotreby avšak súčasne rastie aj vrátený nadmerný odpočet (o 25 854 mil. Sk), čo je 
spôsobené zvýšenými investíciami, dovozmi z tretích krajín a následným vývozom, resp. dodaniami 
tovarov do krajín EÚ, ktoré sú  od dane oslobodené. 
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Vysoké vrátené odpočty si uplatňujú najmä podniky v oblasti elektrotechnického, automobilového, 
oceliarenského, energetického a spracovateľského priemyslu, ktorých produkcia nie je 
spotrebovaná v tuzemsku. Ide hlavne o daňové subjekty: VOLKSWAGEN Slovakia, a.s., Samsung 
Electronic Europe Logistics B.V.,  KIA MOTORS Slovakia s.r.o., U.S. Steel Košice, s.r.o., 
SLOVNAFT, a.s.,  SONY Slovakia, spol. s r.o. Vysoké nadmerné odpočty zaznamenávame aj 
v oblasti budovania cestnej a diaľničnej infraštruktúry. 
 
Spotrebné dane 
 
Plnenie  príjmov štátneho  rozpočtu  zo  spotrebných  daní  predstavuje  k 31.12.2007  sumu 59 691 
mil. Sk, čo je o 4 643 mil. Sk viac ako bolo  plánované. Ročné plnenie príjmov ŠR je na 108,43 %. 
 
Prehľad plnenia príjmov ŠR zo spotrebných daní k 31.12.2007 v porovnaní s rovnakým 
obdobím roka 2006                                                                                                     
                 v tis. Sk 

Obdobie Rozpočet Skutočnosť Skutočnosť/ 
Rozpočet % 

K 31.12.2006 55 048 000 59 619 133 108,43 
K 31.12.2005 51 914 000 52 146 807 100,45 
 
V porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku  je výber spotrebných daní k 31.12.2007 
vyšší o 2 149 mil. Sk, čo predstavuje 4,29 %-ný medziročný nárast výnosu.  
V roku 2007 daňová správa participuje na výbere spotrebných daní len na základe dobiehajúcich 
úkonov za predchádzajúce obdobia, pretože spotrebné dane spravujú s účinnosťou od 1.5.2004 
colné úrady.  
 
Na plnení príjmov štátneho rozpočtu k 31.12.2007 sa podieľa správa dane nasledovne:        
                     v tis. Sk 

Spotrebné dane  Daňové úrady Colné úrady 

S p o l u   41 967 59 649 166 
 
 
Daň z majetku 
 
Daň z dedičstva a daň z darovania boli zrušené k 1.1.2004 a daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností k 1.1.2005. Príjem ŠR v roku 2007 pozostáva z platieb na základe platobných 
výmerov resp. sankcií vydaných správcami dane za staré roky.  
Výnos týchto daní k 31.12.2007 bol  vo výške 60 mil. Sk, z čoho daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností predstavuje 58 mil. Sk, daň z dedičstva 1 mil. Sk a daň z darovania 1 mil. Sk. 
 

Cestná daň a daň z motorových vozidiel 
 
V roku 2005 nadobudol účinnosť zákon č. 582/2004 Z.z.  o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým bol zrušený zákon č. 87/1994  
Z. z. o cestnej dani a zavedená daň z motorových vozidiel. Výnos tejto dane je príjmom vyššieho 
územného celku, v ktorého územnom obvode je vozidlo evidované.  
Výber dane z motorových vozidiel k 31.12.2007 je 3 539 mil. Sk. Sk. Tento výnos je evidovaný na 
mimorozpočtovom účte. V porovnaní s minulým rokom je výber vyšší  o 626 mil. Sk. Záporný stav 
(-1 mil. Sk) na účte cestnej dane súvisí s dobehom úkonov na tejto dani za predchádzajúce roky. 

 


	Na základe výsledkov z podaných daňových priznaní typ B je medziročné zníženie daňovej povinnosti DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu. Príjmy negatívne ovplyvňuje zvýšený objem uplatnených a vrátených preplatkov na dani, čo malo dopad na nižší výnos vyrovnania dane.
	Daň z príjmov PO

	Výnos dane z príjmov z DPPO v rozhodujúcej miere ovplyvňuje niekoľko veľkých daňových subjektov, ktoré pôsobia v oblasti pozemnej, potrubnej dopravy plynu, výroby rafinovaných ropných produktov, oceliarskej výroby, telekomunikácií. Ďalej sú to daňové subjekty peňažných inštitúcií a poisťovníctva. Ďalším významným odvetvím je výroba a rozvod elektriny, plynu, pary a teplej vody.
	Hrubý výnos dane  z DPPO k 31.12.2007 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006        v tis. Sk
	Daň z príjmov vyberaná zrážkou

	Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 31.12.2007 v porovnaní
	Daň z majetku
	Cestná daň a daň z motorových vozidiel


